decreta el presupuesto de rentas y recursos de capital y el presupuesto de 

gastos para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2025", se 

apropi6 al presupuesto de la Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado, 

una partida por valor de CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO 

OCHENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS VEINTISIETE MIL PESOS 
M/CTE ($155.186.927.000). 

En el Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024, “por el cual se liquida el 

Presupuesto General de la Nacién para la vigencia fiscal del 2025, se detallan 

las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos” se asigné a la Agencia 

Nacional de Defensa Juridica del Estado un presupuesto total de CIENTO 

CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS MILLONES 

NOVECIENTOS VEINTISIETE MIL PESOS M/CTE ($155.186.927.000), 

desagregados asi: gastos de personal SESENTA Y SEIS MIL SEISCIENTOS 

OCHENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE 

($66.681.300.000), adquisicion de bienes y servicios DIECIOCHO MIL 

OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES DE PESOS M/CTE 

($18.832.000.000), transferencias corrientes CINCUENTA Y SIETE MIL 

CIENTO OCHO MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS M/CTE 

($57.108.200.000) gastos por tributos, multas, sanciones e intereses de 

mora DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES CIEN MIL PESOS 

o 
Q

M/CTE ($299.100.000); y para inversin DOCE MIL DOSCIENTOS 
SESENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS VEINTISIETE MIL PESOS 
M/CTE ($12.266.327.000) los cuales se distribuyen segin fuente de 
financiacion asi: TRES MIL SETECIENTOS TRECE MILLONES DOSCIENTOS 
TREINTA MIL QUINIENTOS CUARENTA Y DOS PESOS M/CTE 
($3.713.230.542) de otros recursos del tesoro y OCHO MIL QUINIENTOS 
CINCUENTA Y TRES MILLONES NOVENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($8.553.096.458) de préstamos de 
destinacién especifica. 

El articulo 19 del Decreto 1621 de 30 de diciembre de 20241 dispone que “(...) 
El jefe del 6rgano o en quien este haya delegado la ordenacidn del gasto podré 
efectuar mediante resolucién desagregaciones presupuestales a [as

[...]

de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico para 
la vigencia fiscal de 2025, se distribuyé y adicion6 el presupuesto de la Unidad 
Administrativa Especial Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado en la 
suma total de CUATRO MIL CIENTO SESENTA Y CUATRO MILLONES 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
PESOS M/CTE ($4.164.892.999), en el rubro A-03-10 Sentencias y 
Conciliaciones, 

En virtud de lo anterior, de las disposiciones legales sefialadas, de las 
modificaciones del plan anual de adquisiciones y de la necesidad de atender Ia 
compra de elementos del Sistema de Gestién de Seguridad y Salud en el 
Trabajo, se requiere modificar el detalle de la desagregacién en la cuenta de 
"Adquisicion de Bienes y Servicios” contracreditando e! valor de TRES 
MILLONES TRESCIENTOS SIETE MIL CIENTO CINCUENTA Y UN PESOS M/CTE 
($3.307.151), para acreditarlos en las subcuentas que a continuacién se 
detallan: 

SUB SUB TIPG | CTA | 1, | OB3 | ORD ORD DESCRIPCION CONTRA CREDITO CREDITO 

ADQUISICION DE BIENES Y A | 02 SERVICIOS 3.307.151 3.307.151 | 

ADQUISICION DE ACTIVOS NO . ' A | 02| 02 EINANCIEROS 2.761.655